licite fieri, quamvis illi ad hoc non habcant aliquod officium : sicut etiam in domo non consecrata potest dici Missa, quamvis consecratio ecclesiæ ad hoc ordinetur, ut in ea Missa dicatur (*Suppl.*, q. 37, a. 4, ad 9).

(1) Quum ego examino et perpendo antiquorum Patrum de subdiaconatu et minoribus ordinibus testimonia, propositionem illam, qua asseritur, et subdiaconatum et quatuor minores ordines non esse sacramenta, judico tam esse certam et evidentem, ut qui ea consideraverit, ire contra vix possit. Scholastici, qui primi ea de re disputarunt, argumenta a Pontificali Romano cum antiquorum Patrum dictis et factis non satis comparata deprompserunt (MORINUS, p. 3, exerc. 11, c. 1).

(2) Outre l'évêque, le prêtre et le diacre, il y a encore le lecteur, le psalmiste et le sous-diacre qui ne reçoivent pas le sacrement de l'Ordre ou « chirotonie » ; ils sont consacrés non point à l'autel, mais au milieu du temple, et cela peut se faire en dehors même de la liturgie ; les mains

§ 13. — Le diaconat.

1. — Dans la hiérarchie instituée par Dieu et qui comprend trois degrés, les diacres occupent le troisième rang. Le mot *διάκονος* (*diaconus, diacon, minister, ministre, serviteur*) est donc pris, ici, au sens rigoureux (*sensu strictissimo*) : il désigne les clercs qui ont, non seulement avec Dieu, mais avec le sacerdoce, un rapport fondé sur un ministère spécial ; ils sont les premiers parmi les « serviteurs » du prêtre (1). — Depuis la fin des premiers temps du christianisme on a employé également les mots *levita* ou *levites* — de là ces expressions : *leviticus ordo, leviticum officium, levitica dignitas* pour désigner les fonctions et la dignité du diacre (*διακονία, diaconatus, diaconium*). Les lévites de l'Ancien Testament étant le type de nos diacres (2), les Pères et les liturgies les comparent souvent entre eux. *Diaconi non ideo dicuntur levitæ, quia officium habeant levitarum, sed quia consimile illi et per illud officium præfiguratum* (S. BONAV., iv, dist. 24, p. 2, dub. 3). — Le diacre n'est donc pas ordonné en vue d'exercer des fonctions liturgiques indépendantes : il reçoit la fonction officielle d'être, dans la célébration de la liturgie, le ministre immédiat, le principal ministre du prêtre comme de l'évêque. *Ex nominibus ecclesiasticorum ordinum accipi potest, quid ad unumquemque pertineat ordinem. Dicuntur autem diaconi quasi ministri, quia videlicet ad diaconos non pertinet aliquid sacramentum principaliter et quasi ex proprio officio præbere, sed adhibere ministerium aliis majoribus in sacramentorum exhibitione* (S. THOM., 3, q. 67, a. 1).